
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  97Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

Outorgado(a): Igor Brasil Costa
Valor: R$ 322.779,13 (trezentos e vinte e dois mil, setecentos e setenta e 
nove reais e treze centavos)
Vigência: Até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 27/06/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 956016

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 087/2023 – GABINETE, 27 de Junho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57200988/2 MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES 03/02/2022 A 
02/02/2023

03/08/2023 A 
01/09/2023

5941881/1 DEYSE SILVA AMARAL 06/06/2022 A 
05/06/2023

03/08/2023 A 
01/09/2023

5942078/1 MARIA ROSIANE BORGES FONSECA 08/06/2022 A 
07/06/2023

17/08/2023 A 
15/09/2023

57202451/1 JOELMA QUEIROZ DA SILVA 05/08/2022 A 
04/08/2023

07/08/2023 A 
05/09/2023

5918327/1 RICARDO VIANA PEREIRA 22/04/2021 A 
21/04/2022

01/08/2023 A 
21/08/2023

5950724/2 REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU 03/08/2022 A 
02/08/2023

03/08/2023 A 
01/09/2023

5920017/3 VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR 03/08/2022 A 
02/08/2023

03/08/2023 A 
01/09/2023

5941763/1 FELIPE MARQUES DE SOUSA 22/05/2022 A 
21/05/2023

07/08/2023 A 
16/08/2023

54191247/4 ALESSANDRA MENDES MONTEIRO 01/12/2021 A 
31/12/2022

02/08/2023 A 
31/08/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de Junho de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 955704

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA Nº 005/2022 – FAPESPA/FAPESP - FOMENTO À PESQUI-
SA COLABORATIVA ENTRE FAPESPA E FAPESP
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO POR MEMBRO DA EQUIPE DE PESQUISADOR 
RESPONSÁVEL DO PROJETO NO ESTADO DO PARÁ.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, do coor-
denador Carlos Ivan Aguilar Vildoso aprovado e classificado na CHAMADA 
Nº 005/2022 – FAPESPA/FAPESP, DELIBERO pela substituição do mesmo 
pela coordenadora do projeto, Eliandra de Freitas Sia, conforme anuência 
da FAPESP e da instituição executora.
Belém, 27 de julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 955603
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA Nº 005/2022 – FAPESPA/FAPESP - FOMENTO À PESQUI-
SA COLABORATIVA ENTRE FAPESPA E FAPESP
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO POR MEMBRO DA EQUIPE DE PESQUISADOR 
RESPONSÁVEL DO PROJETO NO ESTADO DO PARÁ.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, da coor-
denadora ALESSANDRA SANTOS LOPES aprovada e classificada na CHA-
MADA Nº 005/2022 – FAPESPA/FAPESP, DELIBERO pela substituição da 
mesma pelo coordenador do projeto, NELSON ROSA FERREIRA, conforme 
anuência da FAPESP e da instituição executora do Pará.
Belém, 27 de julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 955604
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 022/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Raul da Silva Ventura Neto
CPF: 526.737.232-34
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Prorrogação do prazo de execução e 

vigência do Termo de Outorga nº 022/2022, com fundamento no art. 9º- A, 
§ 3º, da Lei Federal no 10.973/2014, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual 
nº 1.713/2021, no art. 34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal nº 
9.283/2018; 2. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto 
(meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho; 3. Alteração do Valor do Auxilio 
e Condições, diante de atualização monetária dos valores das bolsas de 
fomento, com base na PORTARIA nº 141/2022 de 31 de maio de 2022, e 
alterações posteriores, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da 
lei no. 8.666/93; 4. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de 
Trabalho; 5. Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo 
para Bolsas, do Plano de Trabalho; 6. Indicação da dotação orçamentaria 
para fazer face à atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei no 
10.973/2004, art. 64 e 70 do Decreto Estadual no 1.713/2021, Lei da 
Inovação, Art. 34, § 1o, I e Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador no 
9.283/2018, Art. 116 c/c o art. 65, §8º da Lei no 8.666/93, Cláusula Séti-
ma do Termo de Outorga no 022/2022.
DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 955636
PORTARIA N° 086/2023 – GABINETE, 26 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/558824;
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade 
de conduzir a Chamada Pública nº. 007/2023, para contratação da Or-
ganização da Sociedade Civil, a ser celebrada com a FAPESPA, mediante 
Termo de Colaboração, a fim de executar, na forma de apoio a elaboração e 
análises de estudos relacionados ao PROJETO DE REDUÇÃO DE EMISSÕES 
POR DESMATAMENTO E DEGRADAÇÃO FLORESTAL (REDD+) EM FLORES-
TAS PÚBLICAS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS POR MEIO DE 
INCENTIVOS A SERVIÇOS AMBIENTAIS.
Art. 2º A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
I-  MARCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA, matrícula nº 5198793/3; (pre-
sidirá a comissão);
II - ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº 57224169/2;
II - MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, matrícula nº. 5824877/2.
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto Estadual nº 955, de 12/08/2020.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de junho de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 955366
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 001/2023
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 03
 

Título do evento Nome do Coordenador
Institui-

ção Organi-
zadora

Resultado

IV Encontro de Internacionalização da Uni-
fesspa. A nova década da internacionalização

Diógenes Henrique de 
Siqueira Silva

UNIFESS-
PA Não Aprovado

SITEC2023- Inovação Tecnológica a Serviço 
da Sustentabilidade

Miércio Cardoso de Alcântara 
Neto UFPA Aprovado

1ª Olimpíada Sustentável de Ciências e 
Matemática entre os Discentes dos Cursos 

da Universidade do Estado do Pará em 
Marabá-PA

Antônio José Gomes Carvalho 
Silva UEPA Não Habilitado

III Feira Vocacional Integrada. Comparti-
lhando saberes

Robson Luiz Costa Santos 
Arraes UFPA Aprovado

XV Encontro da Sociedade Brasileira de 
Economia Ecológica (ECOECO)

Zilda Joaquina Cohen Gama 
dos Santos UFOPA Aprovado

I Simpósio de Fisiologia e Farmacologia de 
Peixes Teleósteos do Sudeste do Pará Caio Maximino de Oliveira UNIFESS-

PA Aprovado

I Feira Literária Itinerante na Transxingu-
FLIT

Maria Ivonete Coutinho 
da Silva UFPA Não Habilitado

XIV Colóquio Organizações, Desenvolvimen-
to e Sustentabilidade: Ciência e Inovação em 

Gestão na Amazônia

Ana Maria de Albuquerque 
Vasconcellos FIDESA Não Habilitado

Belém, 27 de junho de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 955907


